
- 1 -

田原小学校学校だより おおいちょう
平成29年12月21日 第 ９ 号

どうぞ よいお年をお迎えください
今年も残すところ１週間あまりとなりました。年の瀬でどのご家庭も慌

ただしくお過ごしのことと存じます。

２学期も明日で終わり、約２週間の冬休みに入ります。冬休みは、他の

長期休業と違い、大きな年中行事があり、気持ちが高まります。健康・安

全には十分ご留意ください。

この２学期間、色々な機会におきまして、保護者の皆様や地域の皆様に

には色々とご協力いただきました。心より御礼申し上げます。

子どもたちに指導しました
車 ～ 冬休み中は、帰省や観光等で車が増えます。自転車の乗り方も含めて、交通ル

ールをしっかり守り、安全に過ごしてください。

火 ～ 空気が乾燥している季節です。火の取り扱いには十分気をお配りください。

人 ～ 休み中に不審者に出会ったり、不審電話がかかってきた場合は、学校（担任）

まで必ず連絡ください。また、子ども達だけでの校区外への外出禁止など、きまり

をしっかり守って、楽しい休みにしてください。

自分 ～ この休みは自分を伸ばすいいチャンスの時間でもあります。休み中にできること

(学習面・健康面）で特にがんばること(目標）を決めて取り組むことが大切です。

ゲストティーチャーの方々、お世話になりました。
「民謡の授業」 「租税教室」

１２月１８日（月）に延岡税務署の矢野拓

朗さんに来校いただき、５・６年生が租税教

室（出前授業）を行いました。「税金がなぜ

あるのか」「税金の使い道」「納税義務」等

について学びました。ビデオ等を使って税に

ついて分かりやすく教えていただき、子ども

たちにとって大切な時間になったと思いま

す。

１２月１４日（木）・１８日（月）の２

日間、４年生の音楽の授業で、高岩公民館

長 興梠則夫さんに来校いただき、民謡「刈

干切唄」の指導をしていただきました。初

めは慣れない民謡の旋律に苦労していた子

どもたちでしたが、理解が早く、２時間目

には友達の前で披露できるほどになりまし

た。興梠さんも「筋がいい。本格的に教え

たい。習う子がいてくれれば・・。一人で

も多くの子に、地域の文化である刈干切唄

に親しんでもらいたい。」とおっしゃって

いました。



- 2 -

町教育文化祭作品展の部 入賞者紹介
１１月２５日（土）・２６日（日）に行われました町教育文化祭作品展におきまして入賞した

児童を紹介いたします。

（図画・工作の部） 金賞：須藤 遙暖、河内 陽望、興梠 悠花、興梠 麟、新名 百花

銀賞：冨髙 義春、壷田 つくし、霜見 瑛怜奈、安在 優姫

清田 朱華、戸髙 妃菜

銅賞：新名 陽花莉、吉村 悠萌、興梠 優斗、興梠 悠花、霜見 碧

吉村 悠陽

（硬筆・毛筆の部） 金賞：岩﨑 航太 銀賞：岩﨑 太陽

銅賞：藤野 由依、冨髙 亜由菜

（作文の部） 金賞：須藤 奏来 銀賞：吉村 悠陽 銅賞：藤野 由依

（社会科の部） 銀賞：興梠 悠花

（科学の部） 銀賞：清田 結華

（家庭科の部） 銅賞：田上 葉月、戸髙 妃菜、新名 百花

（共同作品の部） 銀賞：５・６年

参観日・持久走大会・もちつき大会
１２月１６日（土）は、参観日でした。毎年恒例の持久走大会ともちつき大会を行い

ました。持久走大会では、中・低・高学年の順にスタートし、たくさんの保護者の皆さ

んに応援いただきました。これまでの練習の成果を十分に発揮し、自己記録の更新に向

けて、最後まで諦めず一生懸命走る子どもたちに心打たれました。

４時間目のもちつき大会では、大きな杵を持ち、慣れない手つきで餅をつく姿が印象

的でした。もちつき大会の日にしか杵を持つことがない子がほとんどですので、慣れな

いのも当然かもしれません。貴重な経験、また、よい思い出になったと思います。

最近では、杵と臼を使って餅つきをする機会がほとんどなくなったため、私たち大人

も、餅つきまでの手順に不安があり、地域の経験者に伺いながらの準備でした。昔なが

らの文化の継承の大切さも感じたもちつき大会でした。

当日は、お忙しい中、多くの地域や保護者の方々に応援・ご協力いただきました。

ありがとうございました。

1２・１月の主な行事予定 冬休み １２月２３日（土）～１月８日（月）

・ １月 ９日（火） 3学期始業の日 ・ １月１９日（金） 参観日

・ １月１３日（土） 田原地区青少年育成協議会子ども意見発表会 ・ １月２０日（土） 下田原地区夜神楽

河内地区夜神楽 ・ １月２４日（水） 給食感謝集会


